



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/09/2014, páginas 68 e 69.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2014/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2014 | Até o Bimestre/2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 70.885.856.841,68 | 10.699.130.121,18 | 43.474.898.702,13 | 41.428.729.655,20 |
| Receita Tributária | 40.046.528.256,00 | 6.296.130.057,21 | 27.249.008.245,65 | 24.802.131.515,43 |
| ICMS | 32.041.302.656,00 | 5.205.196.855,79 | 20.581.693.078,25 | 18.976.617.933,18 |
| IPVA | 2.965.521.305,00 | 195.449.658,17 | 3.017.901.744,16 | 2.706.996.199,77 |
| ITCD | 460.179.415,00 | 84.244.479,33 | 299.002.690,63 | 280.396.789,21 |
| IRRF | 2.294.081.543,00 | 440.988.436,39 | 1.604.025.358,92 | 1.293.564.050,44 |
| Outras Receitas Tributárias | 2.285.443.337,00 | 370.250.627,53 | 1.746.385.373,69 | 1.544.556.542,83 |
| Receita de Contribuição | 6.493.119.987,00 | 884.533.350,11 | 3.434.720.862,72 | 2.905.059.019,26 |
| Receita Previdenciária | 5.374.576.108,00 | 684.869.476,70 | 2.661.013.268,38 | 2.212.697.969,74 |
| Outras Receitas de Contribuições | 1.118.543.879,00 | 199.663.873,41 | 773.707.594,34 | 692.361.049,52 |
| Receita Patrimonial Líquida | 3.093.790.927,00 | 128.354.210,97 | 716.254.495,83 | 771.408.787,42 |
| Receita Patrimonial | 4.519.620.624,00 | 273.896.356,77 | 1.315.517.663,05 | 1.194.248.987,36 |
| (-) Aplicações Financeiras | (1.425.829.697,00) | (145.542.145,80) | (599.263.167,22) | (422.840.199,94) |
| Transferências Correntes | 12.712.208.088,00 | 1.855.337.873,28 | 8.502.415.761,31 | 7.608.437.481,39 |
| FPE | 2.589.116.794,00 | 374.155.128,27 | 1.765.296.873,77 | 1.608.318.229,43 |
| Convênios | 363.866.270,00 | 34.044.822,26 | 140.794.508,79 | 139.696.407,31 |
| Outras Transferências Correntes | 9.759.225.024,00 | 1.447.137.922,75 | 6.596.324.378,75 | 5.860.422.844,65 |
| Demais Receitas Correntes | 8.540.209.583,68 | 1.534.774.629,61 | 3.572.499.336,62 | 5.341.692.851,70 |
| Dívida Ativa | 144.274.018,00 | 45.081.705,56 | 145.780.114,99 | 47.367.952,06 |
| Diversas Receitas Correntes | 8.395.935.565,68 | 1.489.692.924,05 | 3.426.719.221,63 | 5.294.324.899,64 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 4.569.836.571,00 | 1.060.718.361,96 | 2.054.030.818,85 | 5.052.356.183,54 |
| Operações de Crédito (III) | 3.289.608.679,00 | 3.270.239,73 | 273.841.471,22 | 4.237.140.315,89 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 385.530.800,00 | 80.274.269,78 | 295.354.771,07 | 305.560.555,39 |
| Alienação de Bens (V) | 11.192.448,00 | 779.609.721,55 | 795.451.441,54 | 132.187.785,73 |
| Transferências Capital | 792.489.644,00 | 195.501.964,24 | 651.810.551,71 | 377.467.526,53 |
| Convênios | 652.318.979,00 | 164.877.432,28 | 527.615.141,30 | 278.325.640,11 |
| Outras Transferências de Capital | 140.170.665,00 | 30.624.531,96 | 124.195.410,41 | 99.141.886,42 |
| Outras Receitas de Capital | 91.015.000,00 | 2.062.166,66 | 37.572.583,31 | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 883.504.644,00 | 197.564.130,90 | 689.383.135,02 | 377.467.526,53 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI) | 71.769.361.485,68 | 10.896.694.252,08 | 44.164.281.837,15 | 41.806.197.181,73 |

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2014 | Até o Bimestre/2013 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 70.606.095.121,39 | 10.362.664.826,66 | 39.891.320.351,48 | 38.076.515.661,08 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 38.136.534.893,37 | 5.820.146.248,22 | 22.076.204.603,65 | 18.272.189.467,97 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 2.770.895.557,00 | 297.213.434,88 | 1.712.794.837,09 | 1.737.469.404,18 |
| Outras Despesas Correntes | 29.698.664.671,02 | 4.245.305.143,56 | 16.102.320.910,74 | 18.066.856.788,93 |
| Tranferências Constitucionais e Legais | 13.882.042.149,22 | 2.063.112.686,42 | 9.084.318.267,70 | 8.283.072.067,94 |
| Demais Despesas Correntes | 15.816.622.521,80 | 2.182.192.457,14 | 7.018.002.643,04 | 9.783.784.720,99 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 67.835.199.564,39 | 10.065.451.391,78 | 38.178.525.514,39 | 36.339.046.256,90 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 12.029.361.381,98 | 1.130.574.104,54 | 5.371.342.585,85 | 6.990.782.858,64 |
| Investimentos | 7.698.626.313,43 | 789.971.697,99 | 2.469.181.712,38 | 1.732.924.357,51 |
| Inversões Financeiras | 2.069.682.473,55 | 77.116.668,71 | 1.280.992.861,47 | 1.074.273.170,67 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 587.234.163,00 | 19.735.599,00 | 59.488.459,58 | 75.487.957,55 |
| Aquisição de Capital já Integralizado (XIII) | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 1.482.448.310,55 | 57.381.069,71 | 1.221.504.401,89 | 998.785.213,12 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 2.261.052.595,00 | 263.485.737,84 | 1.621.168.012,00 | 4.183.585.330,46 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 9.181.074.623,98 | 847.352.767,70 | 3.690.686.114,27 | 2.731.709.570,63 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | 10.987.193,84 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 7.000,00 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 77.027.268.382,21 | 10.912.804.159,48 | 41.869.211.628,66 | 39.070.755.827,53 |

| | | | | |
|---|---------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) | (5.257.906.896,53) | (16.109.907,40) | 2.295.070.208,49 | 2.735.441.354,20 |
|---|---------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|

| | | | | |
|---------------------------------|--|--|------------------|------------------|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 4.274.877.898,90 | 3.483.160.703,03 |
|---------------------------------|--|--|------------------|------------------|

| <u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u> | VALOR CORRENTE |
|---|------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.859.533.000,00 |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 12/Set/2014, 14h35m.